UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  13782/UBND-XDCB          Thừa Thiên Huế, ngày 19  tháng 12 năm 2024
V/v tập trung đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công đ iện số 115/CĐ -TTg ngày 07/11/2024 của Thủ tư ớng
Chính phủ về việc quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân
vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024 (gửi kèm); UBND tỉnh yêu cầu các
sở, ban, ngành, địa phương, chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:
- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các

Nghị quyết, chị đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là Công điện số
24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024, Công đ iện số
104/CĐ-TTg ngày 08/10/2024 và Công điện số 115/CĐ-TTg ngày 07/11/2024 của
Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh về các nhiệm
vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm
2024 để đảm bảo giải ngân trên 95% kế hoạch vốn năm 2024 được giao. Trong đó,
tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; quyết liệt
trong chỉ đạo, điều hành, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; tăng cường kỷ
luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; chú trọng công tác kiểm tra, giám
sát, kịp thời tháo gỡ ngay các điểm nghẽn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

- Tập trung đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện tốt công tác
tuyên truyền, vận động, kiểm kê và đẩy nhanh thi công các khu tái định cư, sớm bàn
giao mặt bằng để thi công, đặc biệt đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách trung
ương (NSTW) triển khai trên địa bàn thành phố Huế.

- Các chủ đầu tư ưu tiên tập trung giải ngân các nguồn vốn NSTW, các nguồn
vốn kéo dài và các nguồn vốn có thời hạn thanh toán đến ngày 31/12/2024, đặc biệt
là nguồn vốn Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và nguồn vốn tăng
thu NSTW năm 2022 (bổ sung cho các dự án Tuyến đường bộ ven biển đoạn qua
tỉnh Thừa Thiên Huế và cầu qua cửa Thuận An và dự án Đê chắn sóng cảng Chân

2

Mây - giai đoạn 2).
- Các cơ quan, đơn vị phân công lãnh đạo theo dõi, tăng cường tần suất kiểm

tra, giám sát, đánh giá cụ thể kết quả thực hiện công việc, bám sát tiến độ thực hiện
dự án, xử lý ngay các tồn tại, bất cập, giải quyết các khó khăn, vướng mắc và báo
cáo UBND tỉnh đối với trường hợp vượt thẩm quyền, đảm bảo đẩy nhanh tiến độ
thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công được giao.

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tiếp tục thực hiện nghiêm túc
báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện và giải ngân các nguồn vốn do cấp huyện
quản lý theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9890/UBND-XDCB ngày
30/9/2024.

- Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các nhà thầu vi
phạm, để xảy ra tình trạng chậm tiến độ thi công, bị chấm dứt hợp đồng đang thực
hiện dở dang theo quy định.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục triển khai cụ thể nội dung Công văn
này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan
thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Công văn này, kịp thời
báo cáo, tham mưu chỉ đạo, giải quyết các vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến
độ thực hiện.

UBND tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị biết, nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T17:18:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T17:18:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!